107 da Lei nº 3.956, de 11 de dezembro de 1981. 

Notificação NULA, conforme art. 18, I do Regulamento 
do Processo Administrativo Fiscal. Decisão unânime.  

RELATÓRIO 

A Notificação Fiscal (NF) foi lavrada em 09/05/2018, para exigência de ICMS, no valor de 

R$22.913,49 (vinte e dois mil, novecentos e treze reais e quarenta e nove centavos), em 
decorrência da falta de recolhimento do imposto referente à antecipação tributária parcial, antes 
da entrada no território deste Estado, de mercadorias procedentes de outra unidade da Federação, 
por contribuinte que não preencha os requisitos previstos na legislação fiscal.

[...]

de créditos fiscais relativos às entradas interestaduais de mercadorias contempladas com 
benefício fiscal do ICMS não autorizado por convênio ou protocolo, foi revogado pelo Decreto nº 
18.219, de 26 de janeiro de 2018. Assim, o valor do crédito a ser utilizado é de R$16.880,66 
(dezesseis mil, oitocentos e oitenta reais e sessenta e seis centavos), de acordo com as notas 
fiscais emitidas e planilha anexada às fls. 80 a 83. 

O autuado finaliza sua defesa informando que a NF 5302 foi contabilizada duas vezes e que a 
diferença devida para recolhimento é de R$11.462,40 (onze mil, quatrocentos e sessenta e dois 
reais e quarenta centavos). 

VOTO 

Da análise dos fatos descritos no processo, inicialmente, entendo pertinente registrar que, 
conforme preconiza o art. 2º do RPAF, a instauração, preparo, instrução, tramitação e decisão do 
processo administrativo são regidos por, dentre outros princípios, o da legalidade, da verdade